
 copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov i ncia  d i  Ba r i  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30/11/2011 
 
OGGETTO: Modifica schede del programma triennale 2011/2013 nonché della 

programmazione annuale 2011 delle OO.PP.: inserimento di opere 
pubbliche. 

 
 L’anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 16:00 nella 
Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n°21256 del 22.11.2011, e 
successivo ordine del giorno aggiuntivo, diramato in data 25.11.2011 con avviso protocollo 
generale n. 21476 dal Presidente Domenico CENTRONE. 
 All’appello eseguito alle ore 19:30 risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri 
Comunali: 

N. d'ord Carica Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 p.i. Domenico CENTRONE Consigliere X
3 rag. Michele MICCOLIS Consigliere X
4 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
5 dott. Aniello CORTESE Consigliere X
6 geom. Giovanni BIANCO Consigliere X
7 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X
8 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
9 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
10 p.a. Francesco BELLINO Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 sig. Leone RAMIRRA Consigliere X
13 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
14 prof. avv. Saverio DE BELLIS Consigliere X
15 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
16 dott. Francesco VALENTE Consigliere X
17 dott. Raffaele DE LEONARDIS Consigliere X
18 sig. Daniele RODIO Consigliere X
19 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
20 p.i. Antonio CAMPANELLA Consigliere X
21 p.ch. Pietro Pace Consigliere X

Totale 19 2

Membri

 

 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg. Assessori: A. Ramirra, A. 
Rinaldi, F. Tinelli, S. Elefante, M. Montaruli. 
 Presiede l’Assemblea il P.I. Domenico CENTRONE. 
 Partecipa  il Segretario Generale, Dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita a deliberare sull’oggetto indicato. 

  



 
     Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta al numero 4 
dell’O.d.g. della seduta odierna, avente ad oggetto: “Modifica schede del Programma 
Triennale 2011/2013, nonché della Programmazione annuale 2011 delle OO.PP.”. 
Nel corso della trattazione viene proposto un emendamento che testualmente recita: 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile del VI Servizio, ing. Giuseppe Cisternino, circa l’importo 
dell’opera Lavori di ammodernamento e allargamento di via Foggia di Maggio, che ammonterebbe 
non a € 1.250.000,00 come riportato nella proposta di deliberazione, ma a € 2.200.000,00; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile del V Servizio, ing. Andrea Ingrassia, circa l’importo 
dell’opera Collegamento Via Conversano – Via Monopoli, che ammonterebbe a € 2.200.000,00; 
si propone, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, il 
seguente emendamento alla bozza di deliberazione di Consiglio comunale Modifica schede del 
programma triennale 2011/2013 nonché della programmazione annuale 2011 delle OO.PP.: 
inserimento di opere pubbliche. 
Si aggiungono, per il finanziamento delle opere sotto riportate le seguenti somme: 
 
Lavori di ammodernamento e allargamento di via 
Foggia di Maggio 

+ € 700.000,00 

Collegamento Via Conversano – Via Monopoli + € 300.000,00 
 
Le somme aggiuntive sopra riportate saranno reperite come segue: 

• Rideterminazione dell’importo relativo al progetto di Riqualificazione dell’area 4 in piano di 
zona 167 dall’importo previsto di € 430.000,00 all’importo di € 230.000,00, escludendo dalle 
opere gli impianti elettrici e le pavimentazioni e riportando la spesa alla sola sistemazione a 
verde, come da nuovo studio di fattibilità datato 30/11/2011; 

• Rideterminazione dell’importo relativo al progetto di Sistemazione via Turi – via Conversano – 
via Resistenza – via Putignano e strade extraurbane dall’importo previsto di € 734.826,54 
all’importo di € 518.509,64, di cui €250.000,00 per strade extraurbane e €268.509,64 per via 
Turi – via Conversano – via Resistenza – via Putignano. 

• Trasferimento di immobili 
 

Sentito il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del VI Servizio 
LL.PP., ing. Giuseppe Cisternino; 
 

Sentito il parere contabile favorevole espresso dalla Responsabile del IV Servizio, 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi; 
 

Sentito il parere favorevole espresso dal Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti, dott.ssa Rosa Dimuccio; 
 

Il Presidente del Consiglio pone in votazione il su riportato emendamento;  
La votazione effettuata per alzata di mano ha prodotto il seguente risultato: 
 
- Presenti  19 
- Voti a favor 13 
- Contrari    1 (F. Valente) 
- Astenuti 5 (S.Pinto, S. De Bellis, F. De Bellis, Massimiliano Miccolis, 

G. Manelli). 
Visto l’esito della votazione, l’emendamento viene approvato. 

 
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione così come 

emendata: 
 
- Presenti  19 
- Voti a favore 13 



- Contrari  2 (F. Valente, S. De Bellis) 
- Astenuti  4 (S.Pinto, F. De Bellis, Massimiliano Miccolis, G. Manelli). 
 

Il Presidente, terminate le operazioni di voto, dichiara approvata la presente 
Proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITI gli interventi riportati nel verbale dell’adunanza del Consiglio Comunale 

della seduta odierna; 
VISTO l’emendamento proposto ed approvato così come innanzi riportato; 
VISTA la proposta di deliberazione modificata dal Responsabile del VI Servizio 

– LL.PP., in esecuzione dell’emendamento approvato, che di seguito si riporta;  
 

PREMESSO: 
CHE questo Comune, ai sensi e per gli effetti del D.M. del 21.6.2000, ha 

approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Comunale n° 33 del 17 
agosto 2011, esecutiva, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2011/2013 e 
l’elenco annuale 2011  sulla base di schemi tipo resi noti dal Ministero dei LL.PP; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23.06.2011 era stato 
approvato il progetto preliminare “Nuova strada di collegamento tra via San 
Benedetto e via Cimitero non prevista nel P.R.G. dell’importo complessivo di € 
336.662,94; 

CHE il Responsabile del V Servizio, ing. Andrea Ingrassia, in data 30.11.2011 
ha revisionato i seguenti studi di fattibilità per la realizzazione delle opere: 

- Riqualificazione dell’area 4 in piano di zona 167 dell’importo complessivo di € 
230.000,00 a valere su “Trasferimento immobili”; 

- Sistemazione via Turi – via Conversano – via Resistenza – via Putignano  e 
strade extraurbane dell’importo complessivo di € 518.509,64 a valere su 
“Trasferimento immobili”, di cui € 250.000,00 per strade extraurbane e € 
268.509,64 per via Turi – via Conversano – via Resistenza – via Putignano; 

CHE il Responsabile del V Servizio ha dichiarato in data 30.11.2011 che 
l’importo dei “Lavori di realizzazione della strada di collegamento via Monopoli a 
zona artigianale e relativi rondò e opere d’arte” ammonta a € 2.200.000,00 di cui € 
300.000,00 per espropri; 
           CHE il Responsabile del VI Servizio LL.PP. ha dichiarato in data 30.11.2011 
che l’importo dell’opera “Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte 
ed S.P. Alberobello – 2° lotto” ammonta a € 2.200.0 00,00 comprensivo di espropri; 

CHE si ravvisa, inoltre, l’esigenza di introdurre le seguenti variazioni: 
- variazione della spesa in aumento prevista al punto 22 della scheda 2: 

“Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte ed S.P. 
Alberobello – 2° lotto” da €. 1.231.496,20 a € 2.20 0.000,00, a valere su 
“Trasferimento immobili”;  

- variazione della spesa in aumento prevista al punto punto 7 della scheda 2: 
“Lavori di realizzazione della strada di collegamento via Monopoli a zona 
artigianale e relativi rondò e opere d’arte” da €. 2.194.500,00 a € 
2.200.000,00, a valere su “Trasferimento immobili”; 
CHE per l’approvazione delle successive fasi progettuali delle opere suddette, 

non inserite nel programma triennale dei LL.PP. 2011-2013, è necessaria la modifica 
delle schede del programma stesso nonché della programmazione annuale 2011; 
 RITENUTO quindi conseguentemente necessario procedere a modificare le 
schede del programma triennale nonché della programmazione annuale delle 



OO.PP., aggiornando per le opere pubbliche sopra descritte, le relative nuove fonti di 
finanziamento; 
  

VISTI gli studi di fattibilità di cui in premessa; 
VISTO il parere tecnico “favorevole”, ai sensi dell’ art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000” espresso in data 18.11.2011, dal Responsabile 
del VI Servizio ing. Giuseppe Cisternino, sulla proposta di deliberazione; 
VISTO il parere contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 espresso in data 18.11.2011 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario Dott.sa Maria Grazia Abbruzzi, sulla proposta di deliberazione 
come di seguito riportato: “favorevole, sul presupposto che, ai sensi dell’art. 9 
comma 1 lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 102/2009, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegno di spesa, accerti preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica”; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con nota n. 71 del 
22.11.2011; 
VISTO il parere reso dalla seconda commissione consiliare “Bilancio e 
Finanze – Servizi e Politiche Sociali” in data 29 novembre 2011; 
VISTO l’esito delle votazioni sopra riportate; 

           VISTO il D.to Lgs n°267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art. 151, 4° comma, del D.to Lgs n°267 del 18/08 /2000; 
VISTO l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. inerente la programmazione 
dei LL.PP.; 
VISTO l’art. 13 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, in merito alla redazione dei 
programmi e relativi aggiornamenti; 
VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 21.6.2000 pubblicato sulla 
G.U. del 27.6.2000, n. 148; 

DELIBERA 
1. DI MODIFICARE le schede del programma triennale nonché della 

programmazione annuale delle OO.PP. già approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.° 33 del 17 agosto 2011, nel m odo seguente:  
inserimento delle opere: 

- Nuova strada di collegamento tra via San Benedetto e via Cimitero non 
prevista nel P.R.G. dell’importo complessivo di € 336.662,94 a valere su 
“Trasferimento immobili”; 

- Riqualificazione dell’area 4 in piano di zona 167 dell’importo complessivo di € 
230.000,00 a valere su “Trasferimento immobili”; 

- Sistemazione via Turi – via Conversano – via Resistenza – via Putignano  e 
strade extraurbane dell’importo complessivo di € 518.509,64 a valere su 
“Trasferimento immobili”, di cui € 250.000,00 per strade extraurbane e € 
268.509,64 per via Turi – via Conversano – via Resistenza – via Putignano; 

-  variazione della spesa in aumento prevista al punto 22 della scheda 2: 
“Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte ed S.P. 
Alberobello – 2° lotto” da €. 1.231.496,20 a € 2.20 0.000,00, a valere su 
“Trasferimento immobili”; 

- variazione della spesa in aumento prevista al punto 7 della scheda 2: 
“Collegamento via Conversano - via Monopoli” da €. 2.194.500,00 a € 
2.200.000,00, a valere su “Trasferimento immobili”; 

 



2. DI PROVVEDERE con successivo e separato atto alle opportune e congruenti 
variazioni tecnico contabili dei relativi documenti di programmazione 
finanziaria; 

3. DI STABILIRE, altresì, che dopo la loro approvazione le schede del 
programma modificate devono essere inviate all’Osservatorio dei Lavori 
Pubblici, così come prescritto dal comma 4, dell’art. 2 del D.M. dei LL.PP. 
21.6.2000.”. 

 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 
 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità 

alla normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo 
Statuto ed ai regolamenti comunali, si esprime parere 
favorevole alla adozione del provvedimento da parte del 
Consiglio che comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 18/11/2011 

 
 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole, sul presupposto che, ai sensi dell’art.9, co. 
1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni, dalla Legge 
102/2009, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, 
accerti preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Castellana Grotte, 18/11/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  Presidente  

f . to  Domenico Cent rone 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

___________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1490 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

21/12/2011 al 05/01/2012. 

 

Castellana Grotte, 21 Dicembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

___________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ in 

quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 


















































